



Secretaria de Gestão Estratégica



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(ARTS. 8º E 13 DA LC Nº 101/2000 - LRF)
EXERCÍCIO DE 2023
ENTIDADE MUNICÍPIO DE JAHU



FONTE CONSOLIDADA

Descrição	Previsão Anual	%	Janeiro	%	Fevereiro	%	Março	%	Abril	%	Maior	%	Junho	%	Julho	%	Agosto	%	Setembro	%	Outubro	%	Novembro	%	Dezembro	%		
Receitas Correntes																												
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.705.000	100%	644.498	8,36%	573.309	7,44%	610.063	7,92%	743.299	9,65%	769.889	9,99%	618.240	8,02%	730.063	9,22%	622.780	8,08%	596.425	7,74%	586.122	7,61%	607.385	7,88%	622.927	8,08%		
Contribuições	14.140.423	100%	65.912	0,47%	153.269	1,08%	181.995	1,29%	315.730	2,23%	1.110.603	7,85%	693.829	4,91%	849.872	6,01%	679.453	4,81%	1.374.129	9,72%	1.554.571	10,99%	3.653.722	25,84%	3.507.339	24,80%		
Receita Patrimonial	60.000	100%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%	5.000	8,33%		
Receitas de Serviços	2.832.000	100%	147.241	5,20%	167.491	5,91%	257.558	9,09%	212.633	7,51%	219.627	7,76%	200.952	7,10%	346.100	12,22%	260.336	9,19%	231.049	8,16%	246.166	8,69%	232.480	8,21%	310.364	10,96%		
Transferências Correntes	60.000	100%	48.745.145	10,24%	34.988.462	7,35%	48.268.215	10,14%	30.662.482	6,44%	36.160.901	7,60%	36.069.646	7,58%	38.487.453	8,08%	41.244.836	8,66%	34.998.936	7,35%	39.661.321	8,33%	40.573.969	8,52%	46.241.634	9,71%		
Outras Receitas Correntes	35.000.000	100%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%	2.916.667	8,33%
Operação de Crédito	32.001.577	100%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%	2.666.798	8,33%
Transferências de Capital	729.064.000	100%	60.881.013	8,35%	46.487.374	6,38%	68.942.129	9,46%	52.481.466	7,20%	68.873.499	9,45%	55.706.594	7,64%	71.914.337	9,86%	59.719.892	8,19%	54.022.272	7,41%	58.657.724	8,05%	61.411.596	8,42%	69.966.105	9,60%		
Total Geral	58.180.000	100%	7.331.036	12,60%	5.036.610	8,66%	5.644.044	9,70%	3.746.520	6,44%	4.324.327	7,43%	4.350.857	7,48%	3.958.720	6,87%	4.887.895	8,40%	3.961.677	6,81%	4.509.320	7,75%	5.362.761	9,22%	5.025.833	8,64%		
Dedução do Fundeb	670.884.000	100%	53.549.977	7,98%	41.450.764	6,18%	63.298.085	9,44%	48.734.545	7,26%	64.549.172	9,62%	51.355.737	7,65%	67.915.617	10,12%	54.831.996	8,17%	50.060.595	7,46%	54.148.405	8,07%	56.048.834	8,35%	64.940.272	9,68%		
Total da Receita por Bimestre					95.000.741	14,16%			112.032.630	16,70%			115.904.909	17,28%			122.747.614	18,30%			104.209.000	15,53%			120.989.107	18,03%		
Despesas Correntes																												
Fiscal e Encargos Sociais	2.600.000	100%	221.182	8,51%	220.374	8,48%	219.563	8,44%	218.748	8,41%	217.928	8,38%	217.105	8,35%	216.277	8,32%	215.445	8,29%	214.609	8,25%	213.769	8,22%	212.925	8,19%	212.076	8,16%		
Juros e Encargos da Dívida	14.100.000	100%	1.386.470	9,83%	1.384.691	9,82%	1.391.334	9,87%	1.083.694	7,69%	1.539.787	10,92%	656.519	4,66%	1.101.776	7,81%	1.103.433	7,83%	1.115.966	7,91%	1.110.498	7,88%	1.109.260	7,87%	1.116.572	7,92%		
Outras Despesas Correntes	500.000	100%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%		
Total Geral	670.884.000	100%	40.200.268	5,99%	47.795.734	7,12%	53.908.365	8,04%	50.206.345	7,48%	54.730.945	8,16%	54.234.920	8,08%	53.728.968	8,01%	55.607.136	8,29%	53.012.959	7,90%	56.531.078	8,43%	59.882.568	8,93%	91.044.714	13,57%		
Total da Despesa por Bimestre					87.996.002	13,12%			104.114.710	15,52%			108.965.865	16,24%			109.336.104	16,30%			109.544.037	16,33%			150.927.281	22,50%		

